mudanças nas perspectivas de crescimento dentro do lapso temporal compreendido 

entre as datas da estimativa inicial e de conclusão dos trabalhos relacionados à 

confecção do orçamento, foram efetuados ajustes na projeção da receita que, no 

conjunto, resultou em uma expectativa de arrecadação total de R$201.744.310 

(duzentos e um milhões, setecentos e quarenta e quatro mil, trezentos e dez reais).  

Na projeção da receita orçamentária, a partir da qual definimos a 

elaboração do Orçamento, os índices foram utilizados de acordo com as peculiaridades 

de cada receita estudada, em cumprimento às exigências da legislação vigente. 

As despesas totais do Município, classificadas em Despesas 

Correntes, Despesas de Capital, Reservas de Contingência e Reserva do RPPS, somam 

a quantia de R$201.744.310 (Duzentos e um milhões, setecentos e quarenta e quatro 

mil, trezentos e dez reais), e se apresentam distribuídas de acordo com a sua natureza. 

Sendo assim, com o intuito de promover justiça social com forte 

incentivo ao crescimento econômico, as ações especificadas refletem os compromissos 

inscritos no Programa de Governo, sintetizados nas iniciativas direcionadas para: